zasady, rozwijać władze umysłowe młodego nie ucząc go wszystkich lekcji na pamięć, ale wykładając uczniom rzecz każdą jasno i stosownie do ich pojęcia, dając przykłady i rzeczy pod oczy im podpadających, nareszcie wymagając aby się własnymi słowy z każdej lekcji wytłumaczyć umieli. Dan w Lidzie d. 6/18 czerwca 1817 r. A. Czartoryski Kurator“. W tym protokole nie zawiera się nic osobliwego, ale to wyrzekł ustnie książę, a potem podczas egzaminów w wileńskim gimnazjum szkołę lidzką za wzór przedstawiając. Stanowi to najwyższą zaletę i chwałę, jest najśliczniejszym dla niej zaszczytem, ozdobą i wieńcem jej dziejów”¹¹⁾.